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1 ÚVOD

„Otázku, kdo jsme, klademe sexu. A to nikoli sexu-přírodě (prvku

systému živého, objektu biologie), nýbrž spíš sexu-dějinám,

sexu-významu, sexu-diskurzu“ (Foucault 1999: 92).

Ve své bakalářské práci se budu věnovat prožívání sexuality

u osob s diagnózou F64.0 - transsexualita, konkrétně u FtM (female

to male). Transsexualita, tedy takový stav, kdy je biologické pohlaví

a psychické pohlaví jedince v rozporu, je fenomén, o kterém bylo

v obecné rovině napsáno již mnoho. Proto jsem se rozhodl zaměřit se jen

na určitý aspekt života lidí s touto zkušeností a to konkrétně sexualitu,

která sehrává jednu z klíčových rolí při určování diagnózy F64.0.

Sexualita je v dnešní době často diskutovaným tématem. Hraje

důležitou roli v sebeidentifikaci jedince, rozděluje lidi do kategorií a dělá

pomyslnou, ale zásadní hranici mezi přijatelným a nepřijatelným,

normálním a nenormálním a výrazně tak ovlivňuje naše vnímání světa.

Erotická slast se vlastně stává „sexualitou“ tím, jak odborníci jejím

vyšetřováním vytvářejí a zpřístupňují texty, ve kterých ustavují její

„normální podobu“ a její patologické podoby (Giddens 2012: 27-32).

Proto mi přijde zajímavé zkoumat sexualitu právě u transsexuálů,

kteří překračují tyto hranice hned dvakrát - opačnou genderovou

identifikací a překročením norem sexuality. Zajímá mě, zda prožívají svoji

sexualitu odlišně před stanovením diagnózy a během života

v preferované roli, jestli své sexuální chování upravují v rámci očekávání

nebo svoji sexualitu prožívají stále stejným způsobem. V rámci svého

výzkumu jsem si kladl otázky: Jakým způsobem se vztahují k normám

ženské a mužské sexuality? Jak je vnímají a sami konstruují? Proměňuje

se vyjádření jejich sexuality během přeměny?
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Bakalářskou práci jsem rozdělil do tří částí - teoretické,

metodologické a analytické.

V teoretické části nejdříve popisuji binární genderový řád,

na kterém stojí naše společnost a normy, které jsou s genderovým řádem

spjaty a které jsou důležité pro pochopení pozice transsexuálů

ve společnosti. Dále vymezuji, co je to sexualita, na kterou nahlížím

ve vztahu k moci a v souvislosti s tím objasňuji pojem heteronormativita

a s ní spjaté genderové stereotypy týkající se sexuálního života. Hlavním

inspiračním zdrojem jsou pro mne Foucaultovy Dějiny sexuality. Poté

se podívám na pojem „transsexualita“ z medicínského a sociologického

hlediska. Vzhledem k tomu, že významnou část participantů medicína

klasifikovala jako transsexuály, ačkoliv sami sebe nevnímají ani jako

muže, ani jako ženy, považuji za důležité objasnit ještě termín

transgender. Nakonec stručně představím fáze, kterými si transsexuálové

FtM musejí projít při změně pohlaví a podívám se na jejich partnerský

život.

V metodologické části seznamuji čtenáře s výzkumnými prostředky,

objasňuji jejich výběr. Dále reflektuji svoji výzkumnou pozici a řeším

etické aspekty výzkumu.

Analytická část zodpovídá otázky, jakým způsobem transsexuálové

(FtM) prožívají svoji sexualitu, jakým způsobem se vztahují k normám

ženské a mužské sexuality, jak je vnímají a sami konstruují a zda se

proměňuje jejich sexualita během přeměny. Své argumenty podporuji

úryvky z rozhovorů. Kapitoly jsou řazeny tematicky dle klíčových faktorů,

které mají na sexualitu FtM vliv.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Normativita binárního genderového řádu

Gender, tedy termín, kterým označujeme „kulturní a sociální

stereotypy a očekávání, které se pojí s jednotlivým pohlavím“ (Fafejta

2004: 30), je zásadním systémem, podle kterého je organizovaný život

ve společnosti. Naše kultura je založena na binárním vnímání genderu.

Západní společnosti rozlišují pouze dva gendery, které jsou vystavěny

na předpokladu biologické odlišnosti mezi muži a ženami. Být ženou a být

mužem s sebou přináší odlišné konotace (Valdarová 2001: 7-8). Rozdíly

mezi mužským pohlavím a ženským pohlavím jsou většinou považovány

za přirozené, biologicky dané. Vysvětlují se tak i ty rozdíly, které jsou

při bližším prozkoumání jasně sociální. V reálném životě vlastně

nerozlišujeme podle pohlaví, ale podle genderu. Gender je jakýmsi

měřítkem - na základě toho, jak člověk vypadá, jak upravuje své tělo,

jak gestikuluje, ho automaticky spojujeme s pohlavím. Pokud je někdo

mužského pohlaví, ale chová se podle norem ženského genderu, je jeho

mužnost zpochybněna, či nemusí okolí rozpoznat, že je jedinec muž.

Fafejta například uvádí, že muž si na sebe nevezme šaty ne proto, že by

to bylo v rozporu s jeho biologickými funkcemi, ale proto, že to odporuje

kulturně daným genderovým znakům (Fafejta 2004: 27, 34-35, 52).

Ačkoliv neexistuje žádný ontický gender, ani homogenní mužská

či ženská identita, jsou tyto kategorie vůči sobě vymezeny

ve vzájemně protikladných dichotomiích. Tedy mužské je opakem

ženského. Co je maskulinní, nemůže být femininní. To se odráží v našem

smýšlení o sobě samém a o druhých jako o příslušnících určitého

pohlaví. Od mužů je pak očekáváno jiné jednání, chování, zájmy, profese,

způsob myšlení než od žen (Šmausová 2002: 15-16). Od narození jsme

socializováni do genderových rolí na základě biologického pohlaví. Učí
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nás, jaké hračky jsou pro nás vhodné, jak se oblékat, jak projevovat

emoce, jakožto příslušníci určitého genderu. Pokud se děti nechovají,

jako „správný kluk“ či „správná holka“, bývají napomínáni a opravováni

(Fafejta 2004: 22). Mead říká, že abychom věděli, co se očekává od nás

jakožto od nositelů jednoho genderu, musíme si osvojit i protikladnou roli.

Jedině tak jsme schopni rozumět perspektivám obou rodů. (Mead

in Šmausová 2002: 21). Šmausová však upozorňuje, že žádná vlastnost

není čistě mužská nebo ženská. Pouze je v důsledku socializace a norem

jinak používáme (Šmausová 2002: 15-16).

Normativita je způsob projevu moci, který nastoluje určitý diskurz,

soustavu norem - určuje, co bude považováno za normální a co nikoliv.

Zatímco „normální“ může mít čistě statistický charakter, teprve až normy

poskytují určitému jevu, druhu chování, bytí statut něčeho nadřazeného

a vymezují to vůči všemu ostatnímu, co se pak stává ab-normálním.

Normy mají sílu imperativu a jsou morálně zakotvené (Spargo 2001: 67),

ovlivňují, jaké chování považujeme za deviantní, co považujeme

za „správnou“ sexualitu, za co se máme stydět či k čemu je sexualita

určena (Fafejta 2004: 94-99).

Sociální normy však nejsou pro každého stejné. Každá společnost

svým členům připisuje povinnosti, určité vlastnosti, způsoby chování,

v závislosti na tom, jakého jsou genderu. Souhrnně se tyto diferenciace

označují jako pohlavně-genderový systém společnosti. Ačkoliv

se pohlavně-genderové systémy napříč kulturami a časem liší, mají

tři společné znaky. Sociální konstrukci genderových kategorií na základě

biologického pohlaví, dělbu práce na základě pohlaví a regulaci sexuality

(Renzetti, Curran 2003: 21).

Protože je gender sociálním konstruktem, není pevný a liší se nejen

v prostoru, ale i v čase a je závazný pouze na základě sociálních norem
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(Fafejta 2004: 30). Linková říká, že situace transsexuálů FtM může být

usnadněna tím, že se v posledních letech rozvolňují hranice tradiční

nekompromisní maskulinity a vznikají nové modely citlivého mužského

chování (Linková 2001:1). Na transsexuály pak není vyvíjený takový tlak

ze strany společnosti, aby změnili chování, ke kterému byli v rámci

socializace do ženského genderu celý dosavadní život vedeni.

Normy neregulují pouze naše jednání, ale také nám říkají, jak

by měl jedinec určitého pohlaví vypadat. Člověk tělo nejen má, ale také

jej sám „buduje“. Pokud naše tělo není schopné fungovat v rámci toho,

jak bylo socializováno, může být označeno jako nemocné či deviantní.


[…]


kategorií ztotožňuje. Zatímco jedinci, kteří se striktně považují za muže,

se snaží vyhovět nárokům společnosti, které jsou na ně, jakožto na muže,

kladeny a vztah ke své tělesnosti i sexualitě se v čase výrazně mění. Ti,

kteří považují svoji identitu za jinak transgenderovou (ne transsexuální),

ji vnímají poměrně neměnně.

Sebeidentifikace měla zásadní vliv na to, jakým způsobem se

vztahovali ke své minulosti a jak vypovídali o svých vztazích

a zkušenostech. Zatímco transgenders ve svém vyprávění nezmiňovali

žádné zásadní mezníky a svoji partnerskou historii vyprávěli lineárně, FtM

se často distancovali od vztahů, ve kterých žili před vstupem do své

mužské role či zdůrazňovali, od jakého okamžiku přešli do své současné

genderové role. Transgenders své vztahy a sexualitu prožívali víceméně

stejným způsobem, zatímco FtM se v ženské roli snažili, více či méně

úspěšně, naplnit roli heterosexuálních či homosexuálních žen

a po přechodu do mužského genderu se snažili naplnit stereotypy

a normy spojené s mužskou sexualitou.

Sebeidentifikace dále ovlivňovala vnímání tělesnosti a celé přeměny

spojené s chirurgickými úpravami těla. Pro transgenders představovali

mnohé lékařské podmínky spojené s přechodem od jednoho pohlaví

k druhému spíše problémy, mnohé operace nechtěli podstoupit,

nevnímali své tělo tak negativně a absolvované operace opět

nepředstavovali tak důležité milníky pro jejich sexuální život, jako tomu

bylo u FtM. Největší změnu pro FtM ve vnímání své tělesnosti znamenalo
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odstranění prsou, které popisovali jako ztrátu ženskosti, zásadní

přiblížení k normě toho, jak má vypadat mužské tělo.

Dalším důležitým aspektem, který výrazně vstupuje do prožívání

tělesnosti a sexuality, především FtM, je zkušenost z partnerského života.

Partnerky a partneři výrazně ovlivňují rozhodnutí transsexuálů podstoupit

či nepodstoupit rekonstrukci penisu. Jedinci, kteří žijí v dlouhodobém

spokojeném vztahu, ve kterém se cítí po sexuální stránce spokojeni oni

sami i partnerka nebo mají takový vztah za sebou, jsou se svým tělem

častěji spokojeni a nevnímají absenci penisu v sexuálním životě nijak

zásadně. Naopak ti, kteří mají za sebou nevydařené vztahy, kdy byla

transsexualita důvodem k rozchodu, či mají problém s někým navázat

vztah, považují penis za velmi podstatný a jeho absenci vnímají

jako velký handicap. Obvykle se rozhodnou pro absolvování této operace.

Zatímco odstranění prsou pro ně znamenalo ztrátu ženství, faloplastiku

vnímají jako získání mužnosti, od které už nikdo nemůže zpochybnit jejich

identitu.

Zatímco vnímání sexuality se během života FtM výrazně měnilo,

preference sexuálních partnerů zůstává stejná.

Jak z mého výzkumu jasně vyplívá, transsexuálové, kteří se

pohybují uvnitř sexuologického diskurzu, a transgendeři, kteří se

z binárního vnímání genderového systému vymanili, vnímají své sexuality

zcela odlišným způsobem. Na úplný závěr bych tedy ještě rád vyzdvihnul

důležitost sexuologické kategorizace transsexuality na prožívání

a vnímání sexuality translidí, a diskutoval její pozitivní i negativní vliv.

Na jednu stranu medikalizace transsexuality umožňuje řadě jedinců dát

smysl své zkušenosti, vymanit se z představy „úchylky“ či něčeho

nemorálního. Potvrzením diagnózy sexuologem představuje legitimizaci,

ospravedlnění jejich genderové identity. Kategorizace transsexuality
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jakožto medicínského pojmu s sebou však zároveň přináší také

normativní a omezující struktury - tedy vymezení toho, jak by se měl

transsexuál správně chovat, jak by měla vypadat jeho životní dráha, jak

vnímat své tělo, jaké chirurgické úpravy těla podstoupit, jak by správně

měl vnímat svoji sexualitu. Pokud pak jedinec některým požadavkům

sexuologie nevyhovuje, vede to ke zpochybnění jeho genderové identity

nejen lékařskou vědou, ale také ke zpochybnění sebe samého

či přehnané snaze tyto normy dodržet.
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7 RESUMÉ

The purpose of this thesis is to examine how transsexuals (FtM)

experience their sexuality, how they relate to standards of female

and male sexuality, how they perceive and construct their identity

and if their expression of sexuality has changes in the process of their

transition to opposite gender.

The research is based on qualitative methodology and consists

of phenomenological examination. 14 people who have been diagnosed

as transsexuals participated in this research.

Theoretical part is largely based on Foucault’s The History

of Sexuality and focus on the social construction of sexuality

and transsexuality, explains power relations that act on them – especially

binary gender system, norms associated with it and heteronormativity.

The analysis showed that not all of whom were diagnosis

as transsexuals identify themselves with this artificially created category.

This has major impact on the perception of their sexuality. Transgenders

(those who identify themselves neither with men nor with women) did not

identify any impact of their transition on the way they experience and

express their sexuality, they oppose the social norms of sexuality and

"create their own borders."

Whereas FtM (transsexuals who identify themselves

with the category used by sexology) identify themselves with traditional

norms of male and female sexuality and they try to fulfill them.

During the period when they performed the role of women, they tried

to fulfill stereotypes and norms of sexuality linked to female gender

or they avoid any intimate relationships. In the male role they try to fulfill

standards and norms of male sexuality. Their identification with gender

norms was significantly influenced by the quality of partnership (actual
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or previous) and by their satisfaction with their bodies. The successful

outcome of the surgical operations was therefore important

also for the way they express their sexuality.