PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Vojtěch Marků

Název práce:

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Zdeněk Sloboda, odborný asistent, Katedra žurnalistiky FF UP v Olomouci

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je stanovený jasně. Cíle bylo jednoznačně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je na velice vysoké odborné úrovni, pracuje s množstvím relevantní literatury, teoretická a
výzkumná část jsou vyvážené a vhodně propojované. Teoretická argumentace je velice kvalitní a
funkční pro zájem práce. Výzkumná část je taktéž skvěle zpracovaná a výsledky jsou prezentované
doslova ukázkově.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce bez chyb. Jedinou drobnou výtkou by bylo několik překlepů a jazykových

chyb (s. 10: „od mužů SE očekává“, s. 31 „s partnerkou/partnerem to nemělo.“ – chybí CO
nemělo). Možná bych si dával větší pozor na to, aby tematizace medicíny nepůsobila negativně a
expresivně (např. s. 29 „nespokojení, jak jim velel medicínský diskurs.“). V analytické části občas
autor používá „transsexuálové“ synonymicky k „FtM“, i když na začátku analytické části říká, že
bude používat systematicky jen „FtM“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce je na vysoké odborné úrovni, a to jak z hlediska teoretického výkladu, tak prokázaných

výzkumnických a analytických kvalit. Autor na velice malém prostoru sevřeně a strukturovaně
představuje poměrně složité téma, jež skvěle uchopuje i výzkumně. Osobní vztah k tématu není
nijak na škodu, je reflektovaný a také přináší jistě erudici a především analytickou citlivost, která se
pak projevuje ve výsledcích práce.

Kromě několika drobností spíše jazykových mě nenapadají žádné výhrady, pouze chvála. Domnívám
se, že práce by mohla být ohodnocena nejen klasickou známkou, ale i jinak, např. pochvalou
děkana.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Bylo by možné uvést další příklady, jak prožívají svou sexualitu a sex jako takový osoby z tzv.
transgenders, kterým jste se v tomto ohledu tolik nevěnoval? Obzvláště ve vztahu k absenci
penisu a k identifikaci sexuálních praktik jako mužských a ženských.

2. Zatímco v práci poměrně důsledně destabilizujete binaritu genderu a i pohlaví jako výlučně
kulturně konstruovaných, koncept sexuální orientace takto nedestabilizujete a vypadá to, jako
když předpokládáte, že sexuální orientace biologicky je a lidé mají buď hetero-, homo- nebo
bisexuální orientaci. Proč? Našel byste důkazy pro oboje ve výpovědích Vašich
informantů/ek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 27. 2. 2015 Podpis: Zdeněk Sloboda v.r.